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Vedr. Høring om udkast til forslag til revision af 
”morgenmadsdirektiverne” j.nr. 2023-29-22-03893 
 
Danmarks Biavlerforening skal hermed takke for det tilsendte 
høringsmateriale, og vi vil med dette brev fremkomme med vores 
bemærkninger. 
 
Torsdag den 23. marts udkom EU-kommissionens resultat af den 
koordinerede indsats mod honningforfalskning. EU-landene har i løbet af 
2021 og 2022 udtaget prøver af importeret honning fra ikke-EU-lande og 
indsendt dem til EU, som har analyseret prøverne med fire forskellige 
analyser, for at påvise om der kan være tale om honningforfalskning. Der 
er i alt udtaget 320 honningprøver. Der er mistanke om forfalskning i 
46% af disse. Danmark har udtaget seks prøver fra en importør, og for to 
af prøvernes vedkommende er der mistanke om forfalskning. De to 
mistænkelige honninger udtaget i Danmark er importeret fra hhv. 
Brasilien og Mexico. 
 
Denne situation er ikke holdbar, idet både forbrugere og biavlere 
rammes. Forbrugerne udsættes for decideret svindel og mangelfuld 
fødevaresikkerhed, når et produkt er forfalsket. Biavlerne udsættes for 
unfair konkurrence og trues på deres eksistens. Dertil skal anføres, at 
flere undersøgelser har vist, at honning er et særdeles bæredygtigt 
produkt, hvilket jo netop ønskes fremmet i jord til bord-strategien. 
Bæredygtigheden i honning kommer til udtryk på flere måder. Honning 
har sammenlignet med andre sødemidler et meget lavt CO2-aftryk, der 
vel at mærke reduceres yderligere, når forbrugerne ikke vildledes til at 
købe importeret honning fremfor dansk. I forbindelse med at bierne 
indsamler nektar, som de forarbejder til honning, overfører de samtidig 
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pollen mellem blomsterne, hvorved udbyttet øges kvalitativt og 
kvantitativt i såvel de dyrkede afgrøder som de vilde planter. 
 
Situation på honningmarkedet må nødvendigvis følges op af seriøse tiltag, 
der kan sikre situationen for både forbrugere og biavlere. Således 
anbefaler vi en opstramning af honningdirektivets mærkningsregler 
suppleret med yderligere tiltag. 
 
HONNINGDIREKTIVETS MÆRKNINGSREGLER 
Som det fremgår af kommissionens forslag, er det vigtigt at forbrugerne 
får fuldstændig information om honningens oprindelse. Dette vurderes 
imidlertid ikke at være tilfældet med den foreslåede løsning og Danmarks 
Biavlerforening skal hermed kraftigt anbefale at model 4 i stedet 
anvendes: 
 

• Obligatorisk angivelse af alle de enkelte oprindelseslande 
(medlemsstater og tredjelande), herunder procentdelen. 

 
Kun gennem angivelse af procentdele tager man i betragtning at der er 
tæt forbindelse mellem honningens kvalitet og dens oprindelse. Ligeledes 
vil man kun med angivelse af procentdel respektere jord til bord- 
strategiens mål om at styrke forbrugernes mulighed for at træffe 
informerede valg. 
 
Det giver ingen reel information til forbrugerne, hvis procentdelen ikke er 
anført. Tværtimod kan det føre til yderligere vildledning. For eksempel 
kan man anføre et land, selvom der kun indgår én procent fra det 
pågældende land. 
 
Proportionalitetsprincippet skal også sættes i forhold til den konsekvens 
det har for forbrugere og biavlere, når forbrugerne ikke får fuldstændig 
information eller direkte vildledes af mærkningen. Forslaget synes ikke at 
tage tilstrækkelig højde for denne konsekvens. 
 
ANBEFALING OM YDERLIGERE TILTAG 
Vi udtrykker samtidig vores undren over det totale fravær af yderligere 
tiltag der kan mindske mængden af forfalskede honninger på markedet. 
 
Danmarks Biavlerforening skal derfor anmode om, at yderligere tiltag 
igangsættes: 
 

• EU skal opdatere de officielle metoder, der er tilgængelige for 
nationale myndigheder til afsløring af honningsvig samt etablere et 
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fælles referencecenter for løbende at forbedre disse metoder. 
 

• Medlemsstaterne skal styrke kontrollen og systematisk kontrollere 
importerede honning-batches baseret på de forbedrede metoder 
kombineret med bevis for sporbarhed fra biavler til bord. 

 
Vi vedlægger som bilag en udtalelse fra Nordisk Baltisk Biråd om emnet, 
som er vedtaget og fremsendt til Fødevareministeren den 31. marts, idet 
biavlsorganisationerne i disse lande er enige om situationens alvor og 
ovenstående anbefalinger. 
 
 
ALVORLIGE KONSEKVENSER 
Ligesom i andre dele af EU kæmper de danske biavlere med at holde 
skindet på næsen, da honningmarkedet gennem flere år har været 
udfordret af billige importerede produkter. Når biavlerne af økonomiske 
årsager lukker eller skærer ned i antallet af bifamilier, betyder det at vi 
kan komme til at mangle bestøvning. 
 
Det vurderes at op mod 80% af planterne i vores del af verden er mere 
eller mindre afhængig af insektbestøvning. Særligt kan det ramme vores 
fødevareproduktion, da biavlernes bifamilier medvirker til at bestøve en 
væsentlig del af vores blomstrende afgrøder, såsom kløver, raps, 
hestebønner, frugt og bær. 
 
 
Danmarks Biavlerforening stiller sig naturligvis altid til rådighed i tilfælde 
af spørgsmål, eller hvis der opstår behov for yderligere information om 
ovenstående. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Torben Strømgaard Hansen 
Formand 
 
 
Bilag: Memorandum on Honey Fraud, NBBC 
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